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自　平成 21年 4月 １日

至　平成 22年 3月 31 日

平 成 21 年 度 事 業 報 告

１　諸 会 議
⑴　理 事 会

本協会の運営に関する重要事項を審議・決定するため、次のとおり理事会を開催した。

開催期日・場所 議　　　　　　　　　　　　　事

２１. ６. ５
（県市町村会館）

１　平成２０年度事業報告について
２　書面による表決の結果について
　以上、いずれも報告どおり了承。
３　平成２０年度収支決算認定については、原案どおり認定。
４　理事の選任については、原案どおり決定。

２２. １. １５
（県市町村会館）

１　平成２１年度基金貸付 (予定 )については、報告どおり了承。
２　平成２２年度基金貸付計画について
３　平成２２年度事業計画及び収支予算
　以上、いずれも原案どおり承認決定。
４　平成２１年度会費の決定及び確認については、原案どおり
了承。

⑵　監 査

本協会の平成２０年度収支決算について、平成２１年５月１２日県市町村会館にお

いて監事による監査を実施した。

２　役員の異動
理 　 事 串　田　武　久　君 21．６．５ 退 任

 （前県市長会長）

〃  冨　山　省　三　君 21．６．５ 退 任

 （前県市長会副会長）

〃  金　長　義　郎　君 21．６．５ 退 任

 （前県町村会副会長）
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理 　 事 岩　佐　康　三　君 21．６．５ 退 任

 （前県町村議会議長会長）

〃  内　田　俊　郎　君 21．６．６ 就 任

 （県市長会長）

〃  樫　村　千　秋　君 21．６．６ 就 任

 （県市長会副会長）

〃  小　谷　隆　亮　君 21．６．６ 就 任

 （県町村会副会長）

〃  諏訪原　　　実　君 21．６．６ 就 任

 （県町村議会議長会長）

〃  伊　藤　充　朗　君 21．６．30 退 任

 （前県市議会議長会長）

〃  袴　塚　孝　雄　君 21．７．６ 就 任

 （県市議会議長会長）

監 事 小　林　　　彰　君 21．５．11 就 任 

 （県市町村課長）

〃  小　林　　　彰　君 22．３．31  退 任

 （県市町村課長）

３　宝くじ
⑴　平成２１年度サマージャンボ宝くじ

ア　当初発売額　　　1,170 億円

イ　発売実績
（単位：円）

発 売 実 績 前 年 度 比

全 国 101,201,845,500 △ 3,809,094,600

茨城県 2,054,966,700 △ 92,517,300
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ウ　県交付金

※ 全国協会納付金  県交付金の 10％

⑵　平成２１年度オータムジャンボ宝くじ

ア　当初発売額　　　390億円

イ　発売実績

ウ　県交付金

エ　市町村への配分額 423,236,000 円 （前年度比 15,444,000 円増）

 １市町村当り 9,619,000 円 （前年度比 351,000 円増）

（単位：円）

県 交 付 金 全国協会納付金 基 金 繰 入 額

概算交付金 969,698,906 96,969,890 872,729,016

追加交付金 59,431,025 5,943,102 53,487,923

時効交付金 71,125,465 7,112,546 64,012,919

計 1,100,255,396 110,025,538 990,229,858
（前年度比） （△ 16,735,058） （△ 1,673,506） （△ 15,061,552）

（単位：円）

発 売 実 績 前 年 度 比

全 国 39,000,000,000 0

茨城県 869,010,000 37,347,000

（単位：円）

県 交 付 金 前 年 度 比

収益金交付金 399,083,981 10,552,825

時 効 交付金 24,063,253 4,984,542

計 423,147,234 15,537,367
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４　平成 2 1 年度貸付事業

　※　貸付団体 　水戸市外 22市 1町村 5一部事務組合

　　　　　　　　　　団体別貸付状況は別紙のとおり。

５　宝くじ広報宣伝事業 　2,925,950 円

サマージャンボ及びオータムジャンボ宝くじの予約、販売の期間中に新聞広告等に

よる広報を集中的に行う方法をとっており、平成２１年度は新聞広告及びラジオスポ

ットによる広報を実施した。

６　研修事業
⑴　公会計改革研修会事業　　　2,989,486 円

市町村等の職員を対象に、各団体が貸借対照表等財務４表の作成、分析を行い、

平成 21年度に公表できるよう公会計改革研修会（全 6回（総務省方式改訂モデル 6

回）、参加者延べ人数 709 人）を開催した。

⑵　市町村職員海外派遣研修　　　0円

新型インフルエンザの世界的な流行のため、研修を中止した。

７　市町村振興に関する助成事業
⑴　茨城県市長会　　　　20,280,000 円

⑵　茨城県町村会　　　　16,640,000 円

市町村が加入している㈶地域活性化センターの年会費、茨城県自治研修協議会及び

茨城県市町村職員研修事業に対する補助金相当額を助成した。

貸 付 期 間 貸 付 日 長 期 貸 付 額 貸 付
利 率 償 還 方 法（うち据置期間）

18年（3年） H22.3.24 1,376,800 千円 1.3％ 年賦元金均等償還

 7 年（2年） H22.3.24 678,600 千円 0.3％ 年賦元金均等償還

18年（3年） H22.3.31 104,700 千円 1.3％ 年賦元金均等償還

 7 年（2年） H22.3.31 33,500 千円 0.3％ 年賦元金均等償還

合 計 額 2,193,600 千円
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⑶　市町村関係４団体に対する助成　　　2,000,000 円

市町村関係４団体（茨城県市長会・市議会議長会・町村会・町村議会議長会）が実

施する研修事業に対し助成（各団体 50万円）を行った。

⑷　茨城県地方自治研究会に対する助成　　　1,800,000 円

市町村行政に関する研究や機関誌の発行、各種事務研修会等を実施している当該団

体に助成を行った。

⑸　市町村等職員の研修に対する助成事業　　　2,898,931 円

市町村等の職員を対象に、㈶全国市町村研修財団が運営する市町村職員中央研修所

及び全国市町村国際文化研修所における研修を受講（修了）した際、市町村等が研修

所に納入する研修受講経費の全額を助成した。

研修受講（修了）者

８　寄　　附　　　300,000,000 円
茨城県市町村総合事務組合に対して、当該組合が管理する会館の管理基金の充実を

図るため寄附を行った。

市町村職員中央研修所 23市町村等 93名 2,572,546 円
全国市町村国際文化研修所 8市町村　 22名 326,385 円

計 24市町村等 115名 2,898,931 円
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平成 21年度振興協会資金貸付一覧

◎　施設等整備事業（その他の事業）
（単位：千円）

貸 付 団 体 名 貸 付 額 貸 付 対 象 事 業 名 等

水 戸 市 543,800 水戸市土地開発公社長期保有地取得事業

土 浦 市
100,500 防災無線整備事業

21,800 四中地区公民館用地取得事業

龍 ケ 崎 市
18,000 排水路整備事業

56,500 斎場火葬施設更新事業

牛 久 市 104,700 リフレビル改修事業

ひ た ち な か 市
61,500 排水路整備事業

12,000 農道整備事業

筑 西 市 344,600 防災行政無線整備事業

大 洗 町 80,200 テニスコート取得事業

稲敷地方広域市町村圏事務組合 137,900 （仮称）桜東分署庁舎建設事業

計 1,481,500 　

（単位：千円）
◎　特定施設事業

貸 付 団 体 名 貸 付 額 貸 付 対 象 事 業 名 等

水 戸 市 21,500 消防ポンプ自動車事業

古 河 市 5,400 消防指令車整備事業

石 岡 市 8,100 防火水槽事業

結 城 市 3,200 防火水槽事業

下 妻 市
2,700 防火水槽事業

2,000 排水路整備事業

常 総 市 11,600 消防ポンプ自動車事業

常 陸 太 田 市
8,000 防火水槽事業

40,000 防災行政無線整備事業

高 萩 市 13,100 消防ポンプ自動車事業

北 茨 城 市 25,800 消防ポンプ自動車事業

笠 間 市 15,000 消防拠点施設整備事業
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合　　　計　　　　　２，１９３，６００千 円

貸 付 団 体 名 貸 付 額 貸 付 対 象 事 業 名 等

取 手 市 4,900 消防自動車

つ く ば 市

29,200 消防ポンプ自動車

2,800 消防指令車

11,600 耐震性貯水槽

30,200 災害対応特殊水槽付消防ポンプ自動車

9,700 研究学園駅前地区公園整備事業（管理棟）

9,800 つくばエクスプレス駅前駐輪場整備事業

鹿 嶋 市 50,000 大野環境整備特別対策事業（２期工事）

常 陸 大 宮 市 8,500 防火水槽事業

筑 西 市
6,100 消火栓

5,200 防火貯水槽事業

か す み が う ら 市 7,800 耐震性貯水槽事業

桜 川 市
21,600 消防ポンプ自動車事業

5,700 防火水槽事業

神 栖 市 15,600 日川浜海岸整備事業

小 美 玉 市
11,000 消防施設（水槽付消防ポンプ自動車）整備事業

13,200 消防ポンプ自動車事業

鹿 島 地 方 事 務 組 合

68,300 救助工作車

26,900 水槽付消防ポンプ自動車

26,700 高規格救急自動車

筑 西 広 域 市 町 村 圏 事 務 組 合

29,200 高規格救急自動車購入

10,800 指揮車購入

17,900 災害対応特殊救急自動車購入

常総地方広域市町村圏事務組合
19,300 高規格救急自動車購入事業

9,400 高規格救急自動車購入事業

茨城西南地方広域市町村圏事務組合 17,300 災害対応特殊救急車

稲敷地方広域市町村圏事務組合

47,000 消防車両整備事業（救助工作車等）

23,800 高規格救急自動車事業

16,200 災害対応特殊自動車，高度救命処置用資機材

計 712,100 　
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平成 21年度末団体別貸付残高一覧表

（単位：千円）

団　 体　 名 貸　 付　 額 団　 体　 名 貸　 付　 額

水 戸 市 613,340 か す み が う ら 市 81,580 

日 立 市 257,880 桜 川 市 109,840 

土 浦 市 131,500 神 栖 市 27,600 

古 河 市 129,220 行 方 市 54,840 

石 岡 市 550,390 鉾 田 市 83,420 

結 城 市 27,120 つ く ば み ら い 市 38,500 

龍 ケ 崎 市 74,500 小 美 玉 市 60,160 

下 妻 市 19,680 茨 城 町 14,820 

常 総 市 93,390 大 洗 町 80,200 

常 陸 太 田 市 186,380 城 里 町 8,400 

高 萩 市 77,410 大 子 町 5,800 

北 茨 城 市 63,640 美 浦 村 12,300 

笠 間 市 90,960 河 内 町 11,320

取 手 市 414,120 八 千 代 町 59,040

牛 久 市 136,700 五 霞 町 68,960

つ く ば 市 466,400 境 町 9,000

ひ た ち な か 市 74,640 利 根 町 13,800

鹿 嶋 市 50,000 筑 西 広 域 市 町 村 圏
事 務 組 合 173,960

守 谷 市 11,730 鹿 島 地 方 事 務 組 合 514,410

常 陸 大 宮 市 104,940 茨 城 西 南 地 方 広 域
市 町 村 圏 事 務 組 合 386,360

那 珂 市 226,920 常 総 地 方 広 域
市 町 村 圏 事 務 組 合 241,130

筑 西 市 713,180 稲 敷 地 方 広 域
市 町 村 圏 事 務 組 合 1,006,910

坂 東 市 65,660 鹿 行 広 域 事 務 組 合 52,680 

稲 敷 市 1,020 合 計 7,695,750 
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（単位：円）

科         目 一 般 会 計 基金特別会計 内部取引消去 合    計

Ⅰ　資産の部 　 　 　 　

１．流動資産 　 　 　 　

現金預金 33,631,904 　 　 33,631,904

流動資産合計 33,631,904 0 0 33,631,904

２．固定資産 　 　 　 　

⑴　基本財産 　 　 　 　

定期預金 1,000,000 　 　 1,000,000

基本財産合計 1,000,000 0 0 1,000,000

⑵　特定資産 　 　 　 　

退職手当引当資産 3,024,000 　 　 3,024,000

基金積立資産 　 7,764,877,763 　 7,764,877,763

長期貸付金 　 7,695,750,000 　 7,695,750,000

特定資産合計 3,024,000 15,460,627,763 0 15,463,651,763

固定資産合計 4,024,000 15,460,627,763 0 15,464,651,763

資産合計 37,655,904 15,460,627,763 0 15,498,283,667

Ⅱ　負債の部 　 　 　 　

１．流動負債 　 　 　 　

未払金 175,148 　 　 175,148

流動負債合計 175,148 0 0 175,148

２．固定負債 　 　 　 　

退職手当引当金 3,024,000 　 　 3,024,000

固定負債合計 3,024,000 0 0 3,024,000

負債合計 3,199,148 0 0 3,199,148

Ⅲ　正味財産の部 　 　 　 　

１．指定正味財産 　 　 　 　

茨城県市長会・町村会寄附金 1,000,000 　 　 1,000,000

茨城県交付金 　 15,460,627,763 　 15,460,627,763

指定正味財産合計 1,000,000 15,460,627,763 0 15,461,627,763

（うち基本財産への充当額） （ 1,000,000）（ 0） 　（ 1,000,000）

（うち特定資産への充当額） （ 0）（ 15,460,627,763） 　（ 15,460,627,763）

２．　一般正味財産 33,456,756 0 0 33,456,756

正味財産合計 34,456,756 15,460,627,763 0 15,495,084,519

負債及び正味財産合計 37,655,904 15,460,627,763 0 15,498,283,667
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　正 味 財 産 増 減 計 算 書 総 括 表　

平成21年４月１日から平成 22年３月 31日まで

（単位：円）

科         目 一 般 会 計 基金特別会計 内部取引消去 合    計

Ⅰ　一般正味財産増減の部 　 　

１．経常増減の部 　 　

⑴　経常収益 　 　

基本財産受取利息 2,000 　 　 2,000

退職手当引当預金受取利息 3,048 　 　 3,048

基金積立資産受取利息 　 33,456,886 　 33,456,886

長期貸付金受取利息 　 83,032,860 　 83,032,860

受取県交付金 423,147,234 410,025,538 　 833,172,772

受取全国協会助成金 950,000 　 　 950,000

受取利息 57,372 25,584 　 82,956

雑収益 4,002,300 　 　 4,002,300

基金特別会計からの繰入額 416,515,330 　 416,515,330 0

経常収益計 844,677,284 526,540,868 416,515,330 954,702,822

⑵　経常費用 　 　 　 　

広報宣伝費 2,925,950 　 　 2,925,950

調査研究費 339,822 　 　 339,822

公会計市町村職員研修会 2,989,486 　 　 2,989,486

助成金 43,618,931 　 　 43,618,931

市町村交付金 423,236,000 　 　 423,236,000

寄附金 300,000,000 　 　 300,000,000

全国市町村振興協会納付金 　 110,025,538 　 110,025,538

管理費 45,521,707 　 　 45,521,707

一般会計への繰出額 　 416,515,330 416,515,330 0

経常費用計 818,631,896 526,540,868 416,515,330 928,657,434

当期経常増減額 26,045,388 0 0 26,045,388

２．経常外増減の部 　 　 　 　

⑴　経常外収益 　 　 　 　

経常外収益計 0 0 0 0

⑵　経常外費用 　 　 　 　

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 26,045,388 0 0 26,045,388

一般正味財産期首残高 7,411,368 0 0 7,411,368

一般正味財産期末残高 33,456,756 0 0 33,456,756
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科         目 一 般 会 計 基金特別会計 内部取引消去 合    計

Ⅱ　指定正味財産増減の部 　 　 　 　

受取県交付金 　 1,100,255,396 　 1,100,255,396

一般正味財産への振替額 　 △ 410,025,538 　 △ 410,025,538

当期指定正味財産増減額 0 690,229,858 0 690,229,858

指定正味財産期首残高 1,000,000 14,770,397,905 0 14,771,397,905

指定正味財産期末残高 1,000,000 15,460,627,763 0 15,461,627,763

Ⅲ　正味財産期末残高 34,456,756 15,460,627,763 0 15,495,084,519
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　貸 借 対 照 表　

平成22年 3 月 31 日現在

一 般 会 計 　 　 （単位：円）

科         目 当 年 度 前 年 度 増   減

Ⅰ　資産の部 　 　 　

１．流動資産 　 　 　

現金預金 33,631,904 7,805,528 25,826,376

普通預金 33,631,904 7,805,528 25,826,376

流動資産合計 33,631,904 7,805,528 25,826,376

２．固定資産 　 　 　

⑴　基本財産 　 　 　

定期預金 1,000,000 1,000,000 0

基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

⑵　特定資産 　 　 　

退職手当引当資産 3,024,000 1,520,000 1,504,000

特定資産合計 3,024,000 1,520,000 1,504,000

固定資産合計 4,024,000 2,520,000 1,504,000

資産合計 37,655,904 10,325,528 27,330,376

Ⅱ　負債の部 　 　 　

１．流動負債 　 　 　

未払金 175,148 394,160 △ 219,012

流動負債合計 175,148 394,160 △ 219,012

２．固定負債 　 　 　

退職手当引当金 3,024,000 1,520,000 1,504,000

固定負債合計 3,024,000 1,520,000 1,504,000

負債合計 3,199,148 1,914,160 1,284,988

Ⅲ　正味財産の部 　 　 　

１．指定正味財産 　 　 　

茨城県市長会・町村会寄附金 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0

（うち基本財産への充当額） （ 1,000,000）（ 1,000,000）（ 0）

２．　一般正味財産 33,456,756 7,411,368 26,045,388

正味財産合計 34,456,756 8,411,368 26,045,388

負債及び正味財産合計 37,655,904 10,325,528 27,330,376
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　正 味 財 産 増 減 計 算 書　

平成21年 4月 1日から平成 22年 3月 31日まで

一 般 会 計 　 　 （単位：円）

科         目 当 年 度 前 年 度 増   減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

⑴　経常収益 　

①基本財産運用益 ［ 2,000］［ 3,500］［ △ 1,500］

基本財産運用益 （ 2,000）（ 3,500）（ △ 1,500）

基本財産受取利息 2,000 3,500 △ 1,500

②特定資産運用益 ［ 3,048］［ 182］［ 2,866］

特定資産運用益 （ 3,048）（ 182）（ 2,866）

退職手当引当預金受取利息 3,048 182 2,866

③受取交付金 ［ 423,147,234］［ 407,609,867］［ 15,537,367］

受取交付金 （ 423,147,234）（ 407,609,867）（ 15,537,367）

受取県交付金 423,147,234 407,609,867 15,537,367

④受取助成金 ［ 950,000］［ 1,700,000］［ △ 750,000］

受取助成金 （ 950,000）（ 1,700,000）（ △ 750,000）

受取全国協会助成金 950,000 1,700,000 △ 750,000

⑤雑収益 ［ 416,515,330］［ 4,183,254］［ △ 123,582］

雑収益 （ 416,515,330）（ 4,183,254）（ △ 123,582）

受取利息 57,372 223,254 △ 165,882

雑収益 4,002,300 3,960,000 42,300

⑥他会計からの繰入額 ［ 416,515,330］［ 586,127,469］［ △ 169,612,139］

他会計からの繰入額 （ 416,515,330）（ 586,127,469）（ △ 169,612,139）

基金特別会計からの繰入額 416,515,330 586,127,469 △ 169,612,139

経常収益計 844,677,284 999,624,272 △ 154,946,988

⑵　経常費用 　

①事業費 ［ 773,110,189］［ 933,282,225］［ △ 160,172,036］

広報宣伝費 （ 2,925,950）（ 2,936,250）（ △ 10,300）

広報宣伝費 2,925,950 2,936,250 △ 10,300

市町村振興事業費 （ 470,184,239）（ 630,345,975）（ △ 160,161,736）

調査研究費 339,822 799,653 △ 459,831

公会計市町村職員研修会 2,989,486 5,517,090 △ 2,527,604

助成金 43,618,931 205,445,562 △ 161,826,631

市町村職員海外派遣研修費 0 10,791,670 △ 10,791,670

市町村交付金 423,236,000 407,792,000 15,444,000

寄附金 （ 300,000,000）（ 300,000,000）（ 0）

寄附金 300,000,000 300,000,000 0
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科         目 当 年 度 前 年 度 増   減

②管理費 ［ 45,521,707］［ 44,525,942］［ 995,765］

管理費 （ 45,521,707）（ 44,525,942）（ 995,765）

役員報酬 50,000 50,000 0

給料手当 8,502,243 5,969,500 2,532,743

手当 0 1,689,200 △ 1,689,200

退職給付費用 1,504,000 1,520,000 △ 16,000

福利厚生費 971,261 965,552 5,709

会議費 48,800 410,531 △ 361,731

旅費交通費 372,087 469,768 △ 97,681

通信運搬費 483,237 520,296 △ 37,059

消耗品費 4,851 463,320 △ 458,469

印刷製本費 131,250 153,300 △ 22,050

光熱水料費 84,997 93,580 △ 8,583

賃借料 5,544,993 5,561,291 △ 16,298

支払負担金 26,700,000 25,320,000 1,380,000

委託料 798,184 857,493 △ 59,309

租税公課 0 320,000 △ 320,000

雑費 325,804 162,111 163,693

③他会計への繰出額 ［ 0］［ 21,000,000］［ △ 21,000,000］

他会計への繰出額 （ 0）（ 21,000,000）（ △ 21,000,000）

基金特別会計への繰出額 0 21,000,000 △ 21,000,000

経常費用計 818,631,896 998,808,167 △ 180,176,271

当期経常増減額 26,045,388 816,105 25,229,283

２．経常外増減の部 　

⑴　経常外収益 　

経常外収益計 0 0 0

⑵　経常外費用 　

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 26,045,388 816,105 25,229,283

一般正味財産期首残高 7,411,368 6,595,263 816,105

一般正味財産期末残高 33,456,756 7,411,368 26,045,388

Ⅱ　指定正味財産増減の部 　 　 　

当期指定正味財産増減額 0 0 　0

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 　0

指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 　0

Ⅲ　正味財産期末残高 34,456,756 8,411,368 　26,045,388
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一 般 会 計

１．重要な会計方針

⑴　引当金の計上基準

　退職手当引当金…期末自己都合退職給与の要支給額の 100％を計上している。

⑵　消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　財 務 諸 表 に 対 す る 注 記　

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
円 円 円 円

基本財産
定 期 預 金 1,000,000 0 0 1,000,000
小　　　計 1,000,000 0 0 1,000,000

特定資産 　 　 　 　
退職手当引当資産 1,520,000 1,504,000 0 3,024,000
小　　　計 1,520,000 1,504,000 0 3,024,000
合　　　計 2,520,000 1,504,000 0 4,024,000

科　　　　目 当期末残高 （うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

円 円 円 円
基本財産
　定 期 預 金 1,000,000 （ 1,000,000） － －
小　　　計 1,000,000 （ 1,000,000） 0 －

特定資産 　 　 　
退職手当引当資産 3,024,000 － － （ 3,024,000）
小　　　計 3,024,000 0 0 （ 3,024,000）
合　　　計 4,024,000 0 0 （ 3,024,000）

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
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４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末
残高 当期増加額 当期減少額 当期末

残高
貸借対照表上
の記載区分

円 円 円 円
交付金 　

オータムジャンボ交付金 茨 城 県 39,009 423,147,234 423,158,998 27,245 一般正味財産

助成金 　 　 　 　 　 　

広報活動助成金 ㈶全国市町村
振 興 協 会 0 750,000 750,000 0 　

人づくり推進交付金 ㈶全国市町村
研 修 財 団 0 200,000 200,000 0 　

合　　　計 39,009 424,097,234 424,108,998 27,245 　



　貸 借 対 照 表　

平成22年 3 月 31 日現在
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基 金 特 別 会 計 （単位：円）

科         目 当 年 度 前 年 度 増   減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

流動資産合計 0 0 0

２．固定資産

⑴　特定資産

基金積立資産 7,764,877,763 8,270,107,905 △ 505,230,142

長期貸付金 7,695,750,000 6,500,290,000 1,195,460,000

特定資産合計 15,460,627,763 14,770,397,905 690,229,858

固定資産合計 15,460,627,763 14,770,397,905 690,229,858

資産合計 15,460,627,763 14,770,397,905 690,229,858

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

流動負債合計 0 0 0

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

茨城県交付金 15,460,627,763 14,770,397,905 690,229,858

指定正味財産合計 15,460,627,763 14,770,397,905 690,229,858

（うち特定資産への充当額） （ 15,460,627,763）（ 14,770,397,905）（ 690,229,858）

２．　一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 15,460,627,763 14,770,397,905 690,229,858

負債及び正味財産合計 15,460,627,763 14,770,397,905 690,229,858
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　正 味 財 産 増 減 計 算 書　

平成21年 4月 1日から平成 22年 3月 31日まで

基 金 特 別 会 計 （単位：円）

科         目 当 年 度 前 年 度 増   減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

⑴　経常収益

①特定資産運用益 ［ 33,456,886］［ 38,462,492］［ △ 5,005,606］

特定資産運用益 （ 33,456,886）（ 38,462,492）（ △ 5,005,606）

基金積立資産受取利息 33,456,886 38,462,492 △ 5,005,606

②事業収益 ［ 83,032,860］［ 83,557,650］［ △ 524,790］

貸付事業収益 （ 83,032,860）（ 83,557,650）（ △ 524,790）

長期貸付金受取利息 83,032,860 83,557,650 △ 524,790

③受取交付金 ［ 410,025,538］［ 575,457,343］［ △ 165,431,805］

受取交付金 （ 410,025,538）（ 575,457,343）（ △ 165,431,805）

受取県交付金 410,025,538 575,457,343 △ 165,431,805

④雑収益 ［ 25,584］［ 349,028］［ △ 323,444］

雑収益 （ 25,584）（ 349,028）（ △ 323,444）

受取利息 25,584 349,028 △ 323,444

経常収益計 526,540,868 697,826,513 △ 171,285,645

⑵　経常費用

①納付金 ［ 110,025,538］［ 111,699,044］［ △ 1,673,506］

納付金 （ 110,025,538）（ 111,699,044）（ △ 1,673,506）

全国市町村振興協会納付金 110,025,538 111,699,044 △ 1,673,506

②他会計への繰出額 ［ 416,515,330］［ 586,127,469］［ △ 169,612,139］

他会計への繰出額 （ 416,515,330）（ 586,127,469）（ △ 169,612,139）

一般会計への繰出額 416,515,330 586,127,469 △ 169,612,139

経常費用計 526,540,868 697,826,513 △ 171,285,645

当期経常増減額 0 0 0

２．経常外増減の部

⑴　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

⑵　経常外費用 　 　 　

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0
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科         目 当 年 度 当 年 度 当 年 度

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①受取交付金 ［ 1,100,255,396］［ 1,116,990,454］［ △ 16,735,058］

受取交付金 （ 1,100,255,396）（ 1,116,990,454）（ △ 16,735,058）

受取県交付金 1,100,255,396 1,116,990,454 △ 16,735,058

②他会計からの繰入額 ［ 0］［ 21,000,000］［ △ 21,000,000］

一般会計からの繰入額 （ 0）（ 21,000,000）（ △ 21,000,000）

受取県交付金 0 21,000,000 △ 21,000,000

③一般正味財産への振替額 ［ △ 410,025,538］［ △ 575,457,343］［ 165,431,805］

一般正味財産への振替額 （ △ 410,025,538）（ △ 575,457,343）（ 165,431,805）

茨城県交付金 △ 410,025,538 △ 575,457,343 165,431,805

当期指定正味財産増減額 690,229,858 562,533,111 127,696,747

指定正味財産期首残高 14,770,397,905 14,207,864,794 562,533,111

指定正味財産期末残高 15,460,627,763 14,770,397,905 690,229,858

Ⅲ　正味財産期末残高 15,460,627,763 14,770,397,905 690,229,858
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基 金 特 別 会 計

１．重要な会計方針

⑴　有価証券の評価基準及び評価方法

　満期保有目的の債券…移動平均法による原価法によっている。

⑵　消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　財 務 諸 表 に 対 す る 注 記　

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
円 円 円 円

基本財産
小　　　計 0 0 0 0

特定資産 　 　 　 　
基金積立資産 8,270,107,905 1,988,369,858 2,493,600,000 7,764,877,763
長 期 貸 付 金 6,500,290,000 2,193,600,000 998,140,000 7,695,750,000
小　　　計 14,770,397,905 4,181,969,858 3,491,740,000 15,460,627,763
合　　　計 14,770,397,905 4,181,969,858 3,491,740,000 15,460,627,763

科　　　　目 当期末残高 （うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

円 円 円 円
基本財産
小　　　計 0 0 0 －

特定資産 　 　 　
基金積立資産 7,764,877,763（ 7,764,877,763） － －
長 期 貸 付 金 7,695,750,000（ 7,695,750,000） － －
小　　　計 15,460,627,763（15,460,627,763） 0 0
合　　　計 15,460,627,763（15,460,627,763） 0 0

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
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４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科　　　　目 帳 簿 価 額 時 　 　 価 評 価 損 益
　 円 円 円

国 債 2,498,200,000 2,506,757,500 8,557,500
合　　　　計 2,498,200,000 2,506,757,500 8,557,500

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上
の記載区分

円 円 円 円
交付金 　

サマージャンボ交付金 茨城県 14,770,397,905 1,100,255,396 410,025,538 15,460,627,763 指定正味財産

合　　　　計 14,770,397,905 1,100,255,396 410,025,538 15,460,627,763 　

内 容 金 額
円経常収益への振替額

目的取崩による指定解除額（交付金） 410,025,538
合　　　計 410,025,538

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
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　 　 （単位：円）

科         目 金         額

Ⅰ　資産の部

１．流動資産 　 　

現金預金 33,631,904 　

普通預金 33,631,904 　

　常陽銀行本店 （ 33,631,904） 　

流動資産合計 　 33,631,904

２．固定資産 　 　

⑴　基本財産 　 　

定期預金 1,000,000 　

　常陽銀行本店 （ 1,000,000） 　

基本財産合計 1,000,000 　

⑵　特定資産 　 　

退職手当引当資産 3,024,000 　

通知預金 3,024,000 　

　常陽銀行本店 （ 3,024,000） 　

基金積立資産 7,764,877,763 　

普通預金 2,447,905 　

　常陽銀行本店 （ 2,447,905） 　

定期預金 5,264,229,858 　

　常陽銀行本店 （ 2,750,229,858） 　

　中央三井信託銀行本店 （ 1,494,000,000） 　

　筑波銀行県庁支店 （ 800,000,000） 　

　茨城県信用組合県庁前支店 （ 220,000,000） 　

有価証券 2,498,200,000 　

　野村證券水戸支店 （ 2,498,200,000） 　

長期貸付金 7,695,750,000 　

　水戸市外 40市町村 6一部事務組合 （ 7,695,750,000） 　

特定資産合計 15,463,651,763 　

固定資産合計 　 15,464,651,763

資産合計 　 　 15,498,283,667

Ⅱ　負債の部 　 　 　

１．流動負債 　 　 　

未払金 175,148 　 　

流動負債合計 　 175,148 　

２．固定負債 　 　 　

退職手当引当金 3,024,000 　 　

固定負債合計 　 3,024,000 　

負債合計 　 　 3,199,148

正味財産 　 　 15,495,084,519

　財 産 目 録　

平成22年 3 月 31 日現在



　収 支 計 算 書 総 括 表　

平成 21年 4 月 1 日から平成 22年 3 月 31 日まで
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　 　 　 　 （単位：円）

科         目 一 般 会 計 基金特別会計 内部取引消去 合    計

Ⅰ　事業活動収支の部 　 　 　 　

１．事業活動収入 　 　 　 　

基本財産利息収入 2,000 　 　 2,000

退職手当引当預金利息収入 3,048 　 　 3,048

基金積立資産利息収入 　 33,456,886 　 33,456,886

長期貸付金償還収入 　 998,140,000 　 998,140,000

長期貸付金利息収入 　 83,032,860 　 83,032,860

茨城県交付金収入 423,147,234 1,100,255,396 　 1,523,402,630

全国協会助成金収入 950,000 　 　 950,000

受取利息収入 57,372 25,584 　 82,956

雑収入 4,002,300 　 　 4,002,300

基金特別会計からの繰入金収入 416,515,330 　 416,515,330 0

事業活動収入計 844,677,284 2,214,910,726 416,515,330 2,643,072,680

２．事業活動支出 　 　 　 　

広報宣伝費支出 2,925,950 　 　 2,925,950

調査研究費支出 339,822 　 　 339,822

公会計市町村職員研修会支出 2,989,486 　 　 2,989,486

助成金支出 43,618,931 　 　 43,618,931

市町村交付金支出 423,236,000 　 　 423,236,000

寄附金支出 300,000,000 　 　 300,000,000

長期貸付金支出 　 2,193,600,000 　 2,193,600,000

全国市町村振興協会納付金支出 　 110,025,538 　 110,025,538

管理費支出 44,017,707 　 　 44,017,707

一般会計への繰入金支出 　 416,515,330 416,515,330 0

事業活動支出計 817,127,896 2,720,140,868 416,515,330 3,120,753,434

事業活動収支差額 27,549,388 △ 505,230,142 0 △ 477,680,754

Ⅱ　投資活動収支の部 　 　 　 　

１．投資活動収入 　 　 　 　

基金積立資産取崩収入 　 2,493,600,000 　 2,493,600,000

投資活動収入計 0 2,493,600,000 0 2,493,600,000

２．投資活動支出 　 　 　 　

退職手当引当預金取得支出 1,504,000 　 　 1,504,000

基金積立資産取得支出 　 1,988,369,858 　 1,988,369,858

投資活動支出計 1,504,000 1,988,369,858 0 1,989,873,858

投資活動収支差額 △ 1,504,000 505,230,142 0 503,726,142
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科         目 一 般 会 計 基金特別会計 内部取引消去 合    計

Ⅲ　財務活動収支の部 　 　 　 　

１．財務活動収入 　 　 　 　

財務活動収入計 0 0 0 0

２．財務活動支出 　 　 　

財務活動支出計 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0

当期収支差額 26,045,388 0 0 26,045,388

前期繰越収支差額 7,411,368 0 0 7,411,368

次期繰越収支差額 33,456,756 0 0 33,456,756



　収 支 計 算 書　

平成 21年 4 月 1 日から平成 22年 3 月 31 日まで
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一般会計 （単位：円）

科         目 予 算 額 決 算 額 差   異 備  考

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

⑴　基本財産運用収入 ［ 3,000］［ 2,000］［ 1,000］

基本財産運用収入 （ 3,000）（ 2,000）（ 1,000）

基本財産利息収入 3,000 2,000 1,000

⑵　特定資産運用収入 ［ 7,000］［ 3,048］［ 3,952］

特定資産運用収入 （ 7,000）（ 3,048）（ 3,952）

退職手当引当預金利息収入 7,000 3,048 3,952

⑶　交付金収入 ［ 400,000,000］［ 423,147,234］［ △ 23,147,234］

交付金収入 （ 400,000,000）（ 423,147,234）（ △ 23,147,234）

県交付金収入 400,000,000 423,147,234 △ 23,147,234

⑷　助成金収入 ［ 950,000］［ 950,000］［ 0］

助成金収入 （ 950,000）（ 950,000）（ 0）

全国協会助成金収入 950,000 950,000 0

⑸　雑収入 ［ 4,260,000］［ 4,059,672］［ 200,328］

雑収入 （ 4,260,000）（ 4,059,672）（ 200,328）

受取利息収入 300,000 57,372 242,628

雑収入 3,960,000 4,002,300 △ 42,300

⑹　他会計からの繰入金収入 ［ 421,900,000］［ 416,515,330］［ 5,384,670］

他会計からの繰入金収入 （ 421,900,000）（ 416,515,330）（ 5,384,670）

基金特別会計からの繰入金収入 421,900,000 416,515,330 5,384,670

事業活動収入計 827,120,000 844,677,284 △ 17,557,284

２．事業活動支出

⑴　事業費支出 ［ 772,270,000］［ 773,110,189］［ △ 840,189］

広報宣伝費支出 （ 3,000,000）（ 2,925,950）（ 74,050）

広報宣伝費支出 3,000,000 2,925,950 74,050

市町村振興事業費支出 （ 469,270,000）（ 470,184,239）（ △ 914,239）

調査研究費支出 1,000,000 339,822 660,178

公会計市町村職員研修会支出 3,600,000 2,989,486 610,514

助成金支出 46,420,000 43,618,931 2,801,069

市町村職員海外派遣研修費支出 18,250,000 0 18,250,000

市町村交付金支出 400,000,000 423,236,000 △ 23,236,000

寄附金支出 （ 300,000,000）（ 300,000,000）（ 0）

寄附金支出 300,000,000 300,000,000 0

⑵　管理費支出 ［ 52,030,000］［ 44,017,707］［ 8,012,293］

管理費支出 （ 52,030,000）（ 44,017,707）（ 8,012,293）

役員報酬支出 50,000 50,000 0

給料手当支出 10,800,000 8,502,243 2,297,757

退職給付支出 1,000 0 1,000

福利厚生費支出 1,440,000 971,261 468,739
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科         目 予 算 額 決 算 額 差   異 備  考

会議費支出 500,000 48,800 451,200

旅費交通費支出 800,000 372,087 427,913

通信運搬費支出 600,000 483,237 116,763

消耗什器備品費支出 1,500,000 0 1,500,000

消耗品費支出 500,000 4,851 495,149

印刷製本費支出 700,000 131,250 568,750

光熱水料費支出 300,000 84,997 215,003

賃借料支出 6,000,000 5,544,993 455,007

負担金支出 26,700,000 26,700,000 0

委託料支出 1,760,000 798,184 961,816

租税公課支出 30,000 0 30,000

雑支出 349,000 325,804 23,196

⑶　他会計への繰入金支出 ［ 1,000］［ 0］［ 1,000］

他会計への繰入金支出 （ 1,000）（ 0）（ 1,000）

基金特別会計への繰入金支出 1,000 0 1,000

事業活動支出計 824,301,000 817,127,896 7,173,104

事業活動収支差額 2,819,000 27,549,388 △ 24,730,388

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

⑴　特定資産取崩収入 ［ 1,000］［ 0］［ 1,000］

特定資産取崩収入 （ 1,000）（ 0）（ 1,000）

退職手当引当預金取崩収入 1,000 0 1,000

投資活動収入計 1,000 0 1,000

２．投資活動支出

⑴　特定資産取得支出 ［ 1,520,000］［ 1,504,000］［ 16,000］

特定資産取得支出 （ 1,520,000）（ 1,504,000）（ 16,000）

退職手当引当預金取得支出 1,520,000 1,504,000 16,000

投資活動支出計 1,520,000 1,504,000 16,000

投資活動収支差額 △ 1,519,000 △ 1,504,000 △ 15,000

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 1,300,000 － 1,300,000

当期収支差額 0 26,045,388 △ 26,045,388

前期繰越収支差額 3,000,000 7,411,368 △ 4,411,368

次期繰越収支差額 3,000,000 33,456,756 △ 30,456,756
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一 般 会 計

１．資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

　収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記　

科　　　　目 前期末残高 当期末残高
円 円

現 金 預 金 7,805,528 33,631,904
未 収 金 0 0
合　　　　計 7,805,528 33,631,904

未 払 金 394,160 175,148
合　　　　計 394,160 175,148

次期繰越収支差額 7,411,368 33,456,756
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基 金 特 別 会 計 （単位：円）

科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

⑴　特定資産運用収入 ［ 29,345,000］［ 33,456,886］［ △ 4,111,886］

特定資産運用収入 （ 29,345,000）（ 33,456,886）（ △ 4,111,886）

基金積立資産利息収入 29,345,000 33,456,886 △ 4,111,886

⑵　事業収入 ［ 1,090,670,000］［ 1,081,172,860］［ 9,497,140］

貸付事業収入 （ 1,090,670,000）（ 1,081,172,860）（ 9,497,140）

長期貸付金償還収入 998,140,000 998,140,000 0

長期貸付金利息収入 92,530,000 83,032,860 9,497,140

⑶　交付金収入 ［ 1,200,000,000］［ 1,100,255,396］［ 99,744,604］

交付金収入 （ 1,200,000,000）（ 1,100,255,396）（ 99,744,604）

県交付金収入 1,200,000,000 1,100,255,396 99,744,604

⑷　雑収入 ［ 24,000］［ 25,584］［ △ 1,584］

雑収入 （ 24,000）（ 25,584）（ △ 1,584）

受取利息収入 24,000 25,584 △ 1,584

⑸　他会計からの繰入金収入 ［ 1,000］［ 0］［ 1,000］

他会計からの繰入金収入 （ 1,000）（ 0）（ 1,000）

一般会計からの繰入金収入 1,000 0 1,000

事業活動収入計 2,320,040,000 2,214,910,726 105,129,274

２．事業活動支出

⑴　事業費支出 ［ 2,200,000,000］［ 2,193,600,000］［ 6,400,000］

貸付事業費支出 （ 2,200,000,000）（ 2,193,600,000）（ 6,400,000）

長期貸付金支出 2,200,000,000 2,193,600,000 6,400,000

⑵　納付金支出 ［ 120,000,000］［ 110,025,538］［ 9,974,462］

納付金支出 （ 120,000,000）（ 110,025,538）（ 9,974,462）

全国市町村振興協会納付金支出 120,000,000 110,025,538 9,974,462

⑶　他会計への繰入金支出 ［ 421,900,000］［ 416,515,330］［ 5,384,670］

他会計への繰入金支出 （ 421,900,000）（ 416,515,330）（ 5,384,670）

一般会計への繰入金支出 421,900,000 416,515,330 5,384,670

事業活動支出計 2,741,900,000 2,720,140,868 21,759,132

事業活動収支差額 △ 421,860,000 △ 505,230,142 83,370,142

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

⑴　特定資産取崩収入 ［ 2,500,000,000］［ 2,493,600,000］［ 6,400,000］

特定資産取崩収入 （ 2,500,000,000）（ 2,493,600,000）（ 6,400,000）

基金積立資産取崩収入 2,500,000,000 2,493,600,000 6,400,000

投資活動収入計 2,500,000,000 2,493,600,000 6,400,000

　収 支 計 算 書　

平成21年 4月 1日から平成 22年 3月 31日まで
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科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

２．投資活動支出

⑴　特定資産取得支出 ［ 2,078,140,000］［ 1,988,369,858］［ 89,770,142］

特定資産取得支出 （ 2,078,140,000）（ 1,988,369,858）（ 89,770,142）

基金積立資産取得支出 2,078,140,000 1,988,369,858 89,770,142

投資活動支出計 2,078,140,000 1,988,369,858 89,770,142

投資活動収支差額 421,860,000 505,230,142 △ 83,370,142

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 0 － 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0
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基 金 特 別 会 計

１．資金の範囲について

　　資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金を含めている。

　　なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

　収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記　

科　　　　目 前期末残高 当期末残高
円 円

現 金 預 金 0 0
未 収 金 0 0
合　　　　計 0 0

未 払 金 0 0
合　　　　計 0 0

次期繰越収支差額 0 0
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　キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書　

平成21年 4 月 1 日から平成 22年 3 月 31 日まで

一 般 会 計 （単位：円）

科         目 当 年 度 前 年 度 増   減

Ⅰ　事業活動によるキャッシュ・フロー

１．事業活動収入

⑴　基本財産運用収入 ［ 2,000］

基本財産運用収入 （ 2,000）

基本財産利息収入 2,000

⑵　特定資産運用収入 ［ 3,048］

特定資産運用収入 （ 3,048）

退職手当引当預金利息収入 3,048

⑶　交付金収入 ［ 423,147,234］

交付金収入 （ 423,147,234）

県交付金収入 423,147,234

⑷　助成金収入 ［ 950,000］

助成金収入 （ 950,000）

全国協会助成金収入 950,000

⑸　 雑収入 ［ 4,059,672］

 雑収入 （ 4,059,672）

受取利息収入 57,372

雑収入 4,002,300

⑹　他会計からの繰入金収入 ［ 416,515,330］

他会計からの繰入金収入 （ 416,515,330）

基金特別会計からの繰入金収入 416,515,330

事業活動収入計 844,677,284

２．事業活動支出

⑴　事業費支出 ［ 773,504,349］

広報宣伝費支出 （ 2,925,950）

広報宣伝費支出 2,925,950

市町村振興事業費支出 （ 470,578,399）

調査研究費支出 696,822

公会計市町村職員研修会支出 2,989,486

助成金支出 43,656,091

市町村交付金支出 423,236,000

寄附金支出 （ 300,000,000）

寄附金支出 300,000,000

⑵　管理費支出 ［ 43,842,559］

管理費支出 （ 43,842,559）

役員報酬支出 50,000
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科         目 当 年 度 前 年 度 増   減

給料手当支出 8,346,043

福利厚生費支出 952,313

会議費支出 48,800

旅費交通費支出 372,087

通信運搬費支出 483,237

消耗品費支出 4,851

印刷製本費支出 131,250

光熱水料費支出 84,997

賃借料支出 5,544,993

負担金支出 26,700,000

委託料支出 798,184

雑支出 325,804

事業活動支出計 817,346,908

事業活動によるキャッシュ・フロー 27,330,376

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

１．投資活動収入

投資活動収入計 0

２．投資活動支出

⑴　特定資産取得支出 ［ 1,504,000］

特定資産取得支出 （ 1,504,000）

退職手当引当預金取得支出 1,504,000

投資活動支出計 1,504,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,504,000

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

１．財務活動収入

財務活動収入計 0

２．　財務活動支出

財務活動支出計 0

財務活動によるキャッシュ・フロー 0

Ⅳ　現金及び現金同等物に係る換算差額 0

Ⅴ　現金及び現金同等物の増減額 25,826,376

Ⅵ　現金及び現金同等物の期首残高 7,805,528

Ⅶ　現金及び現金同等物の期末残高 33,631,904

（注）１　資金の範囲　資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。
（注）２　キャッシュ・フロー計算書作成初年度であるため、前年度欄及び増減欄に記載すべき金額はない。



　キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書　

平成21年 4月 1日から平成 22年 3月 31日まで

基 金 特 別 会 計 （単位：円）

科         目 当 年 度 前 年 度 増   減

Ⅰ　事業活動によるキャッシュ・フロー

１．事業活動収入

⑴　特定資産運用収入 ［ 33,456,886］

特定資産運用収入 （ 33,456,886）

基金積立資産利息収入 33,456,886

⑵　事業収入 ［ 1,081,172,860］

貸付事業収入 （ 1,081,172,860）

長期貸付金償還収入 998,140,000

長期貸付金利息収入 83,032,860

⑶　交付金収入 ［ 1,100,255,396］

交付金収入 （ 1,100,255,396）

県交付金収入 1,100,255,396

⑷　雑収入 ［ 25,584］

雑収入 （ 25,584）

受取利息収入 25,584

事業活動収入計 2,214,910,726

２．経常外増減の部

⑴　事業費支出 ［ 2,193,600,000］

貸付事業費支出 （ 2,193,600,000）

長期貸付金支出 2,193,600,000

⑵　納付金支出 ［ 110,025,538］

納付金支出 （ 110,025,538）

全国市町村振興協会納付金支出 110,025,538

⑶　他会計への繰入金支出 ［ 416,515,330］

他会計への繰入金支出 （ 416,515,330）

一般会計への繰入金支出 416,515,330

事業活動支出計 2,720,140,868

事業活動によるキャッシュ・フロー △ 505,230,142

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

１．投資活動収入

⑴　特定資産取崩収入 ［ 2,493,600,000］

特定資産取崩収入 （ 2,493,600,000）

基金積立資産取崩収入 2,493,600,000

投資活動収入計 2,493,600,000

－ 33 －



科         目 当 年 度 前 年 度 増   減

２．投資活動支出

⑴　特定資産取得支出 ［ 1,988,369,858］

特定資産取得支出 （ 1,988,369,858）

基金積立資産取得支出 1,988,369,858

投資活動支出計 1,988,369,858

投資活動によるキャッシュ・フロー 505,230,142

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

１．財務活動収入

財務活動収入計 0

２．　財務活動支出

財務活動支出計 0

財務活動によるキャッシュ・フロー 0

Ⅳ　現金及び現金同等物に係る換算差額 0

Ⅴ　現金及び現金同等物の増減額 0

Ⅵ　現金及び現金同等物の期首残高 0

Ⅶ　現金及び現金同等物の期末残高 0

（注）１　資金の範囲　資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。
（注）２　キャッシュ・フロー計算書作成初年度であるため、前年度欄及び増減欄に記載すべき金額はない。

－ 34－



－ 35－

私たちは、寄附行為第１９条第２項の規定に基づき、財団法人茨城県市町村振興協会の

平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日までの事業年度における会務の執行並びに

一般会計及び特別会計について監査を実施した。

監査の結果、会務の執行は法令及び当会の寄附行為等に基づいて誠実に行われており、

また、一般会計及び特別会計に係る財務諸表（貸借対照表、貸借対照表総括表、正味財産

増減計算書、正味財産増減計算書総括表、財産目録及びキャッシュ・フロー計算書）並び

に収支計算書（収支計算書総括表を含む。）は適正に作成されており、本会の資産、負債

及び正味財産の状態、正味財産増減の状況並びに収支の状況を正しく示しているものと認

める。

平成２２年５月１２日

監　事　　郡　司　豊　廣　　

監　事　　加藤木　高　夫　　

財団法人茨城県市町村振興協会

　　常務理事　　菊　池　明　徳　殿

　監　査　報　告　書　




